
 

Fo

lha 1 de 2 

ATO DO PRESIDENTE 

 

PORTARIA INEA/PRES Nº 1.277 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 

SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO DAS 

ATRIBUIÇÕES DE GERENTE EXECUTIVO 

TITULAR E SUPLENTE AO ACORDO DE 

COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 28/2023, 

CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO 

ESTADUAL DO AMBIENTE – INEA E O 

INSTITUTO BVRIO. 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso das 

atribuições previstas na Lei 5.101 de 04 de outubro de 2007, no Decreto Estadual nº 

48.690, de 14 de setembro de 2023, Processo Administrativo nº SEI-070002/013378/2021; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os servidores Ricardo José Ferreira, ID. Funcional nº 4347163-3 para as 

atribuições de Gerente Executivo Titular e, André Leal de Albuquerque, ID. Funcional nº 

5145003-8, para as atribuições de Gerente Executivo Suplente, do Acordo de Cooperação 

Técnica n.º 28/2023, celebrado entre o Instituto Estadual do Ambiente - INEA e o Instituto 

BVRIO, visando gerar ações para construção e implementação de políticas públicas 

adequadas ao uso de mecanismos de mercado no cumprimento das leis ambientais, em 



 

 

 

 

 
Folha 2 de 2 

 

especial referente à economia circular, adequação do gerenciamento de resíduos sólidos, 

florestas e clima no Estado do Rio de Janeiro. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Rio de Janeiro, 27 de dezembro de 2023 

 

PHILIPE CAMPELLO COSTA BRONDI DA SILVA 

Presidente 

 

Publicada em 04.01.2024, DO nº 03, página 22. 


